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تجربی، فرهنگ مدیریتی، سال چهارم، شماره دوازرهم، 172- 189.
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سمت پژوهشگر و همچنین مشخص نمون نویسنده مسئول. ) به عنوان مثال حسینی، سید 

محمد، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه،قم (.
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فهرست مطالب

کاوی حق آزادی بیان اتباع خارجه در ایران از منظر فقه اهلبیت،  وا
7 حقوق ایران و اسناد بین المللی�

ررسی تطبیقی روش‌‌های تعلیم و تربیت از دیدگاه علامه طباطبایی )با 
23 کید بر تفسیر المیزان( و ژان پیاژه� تا

حکمرانی مهاجرت در ایران: خلاهای سیاست‌‌گذاری و چالش‌‌های 
43 مدیریتی�

67 آثار ایمان از منظر قرآن و روایات اسلامی�

مبانی اسلامی مقاومت در برابر اشغالگری؛  تبیین و تحلیل 
91 دیدگاه‌های قرآنی، روایی، فقهی و حقوقی�

105 مشارکت سیاسی زنان درتصدی مناصب دولت اسلامی�

123 کفار بر ممالک اسلامی از منظر فقه� منع تسلط 

153 تحلیل حدیث رفع و تبیین حکم رفع شده در »ما لایعلمون«�

165 بررسی ماهیت جرم ارتداد )حدی یا تعزیری(�



سال پنجم، بهار 1404، شماره 18

بررسی تطبیقی روش‌‌های تعلیم و تربیت از دیدگاه علامه طباطبایی )با 
کید بر تفسیر المیزان( و ژان پیاژه تا

سید محمد قادری  ؛ سید رضی قادری  ؛ مهرداد دیوسالار  

 چکیده: علامه طباطبایی به عنوان یکی از متفکران اسلامی معاصر، در برخی آثار 

خویش بویژه تفسیر المیزان به روشهای مطلوب تعلیم و تربیت پرداخته است. در این 

پژوهش به روش‌‌هایی مانند موعظه یا پند- ســهولت در تکلیف- تقویت- مباحثه و 

گفت و گو- تفکر و تجزیه و تحلیل و روش اسوه‌‌ای و الگویی اشاره می‌شود. از طرفی 

ژان پیاژه،  در آثار خود روش بالینی- مصاحبه‌ای، اکتشاف– استقرایی، تشویق و تنبیه 

و روش کنش متقابل کودک با همســالان خود ارائه داده اســت. با توجه به رویکرد 

متفاوت این دو متفکــر در اهداف تعلیم و تربیت، می‌‌توان به تفاوت دو نوع نگاه پی 

برد. در پایان به نقاط مشترک و متمایز دو دیدگاه پرداخته می‌شود. پژوهش حاضر بر 

آن اســت تا با روش تحلیلی- توصیفی دیدگاه این دو اندیشــمند را درباره روش‌‌های 

مطلوب در تعلیم و تربیت مورد بررسی قرار دهد. 

واژگان کلیدی، قرآن؛ علامه طباطبایی؛ ژان پیاژه؛ روش؛ تعلیم و تربیت.

1 . دانش آموخته دکتری فلسفه و کلام اسلامی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( قزوین.

 Mohammad.qaderi@gmail.com   

2 .  ســطح چهــار حوزه و دانش آموخته دکتری اخلاق دانشــگاه باقرالعلوم قم )نویســنده مســئول(.          

   Ghaderi1@chmail.ir

3 . دانش آموخته دکتری تاریخ و تمدن ملل اسلامی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( قزوین.   

 Mehrdad.divsalar1986@gmail.com
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مقدمه.۱	

مهمترين رســالت انبيا، تعليم و تربيت اســت. اگر تعليم و تربيت، بر روش‌های 

صحیح و کارآمد بنا شده و ريشه در واقعيت داشته باشد، می‌تواند انسان را به ماهیت 

اصلی خویش برساند. قرآن کریم  و احادیث به عنوان مهمترین متن دینی مسلمانان، 

نظراتی درباره تعلیم و تربیت ارائه دادند و تاکید می‌کنند که در تعلیم وتربیت باید به 

پرورش حيطه‌شناختي، حیطه عاطفي، حیطه اجتماعی و به حیطه جسمی فرد توجه 

فراوان مبذول داشــت. علامه طباطبایی در اثر گرانسنگ خود، تفسیر المیزان، با بهره 

جویی از آیات و روایات به بررســی روش‌های صحیح در تعلیم و تربیت پرداخت. 

با  ژان پیاژه نیز با ارائه نظرات و دیدگاه‌های ارزشمند، تعلیم و تربیت جهانی را تحت 

تاثیر قرار داده و باعث تحولات بزرگ در آن شــده اســت. به گونه‌ای که ىكي از مهم 

ترين و كامل ترين نظريه‌ها درباره رشــد شــناختى، نظريه رشد شناختى پياژه است. 

از طرف دیگر پیاژه همانند بیشــتر دانشمندان غربی قرن بیستم، هدف‌های تربیت را 

منحصرا در زندگی اجتماعی و ارزش‌های رایج آن می‌جوید و این هدف‌ها را در آماده 

ساختن کودکان برای ورود به اجتماع و پیشبرد جامعه و بارور ساختن فرهنگ خلاصه 

می‌کند. با توجه به چنیــن رویکردی، روش‌هایی را برای تعلیم و تربیت بیان می‌کند 

در این مقاله، به بررسی و تطبیق دو دیدگاه فوق پرداخته می‌شود. در ابتدا لازم است 

تعریفی از تعلیم وتربیت ارائه شود تا بستری مناسب برای ادامه بحث فراهم شود.

چهارچوب نظری.۲	

	.۱۲ بیت - مفهوم تعلیم و تر

در مفهــوم و تعريــف تعليم و تربيت، وحــدت و اتفاق نظر وجــود ندارد بلكه 

 نظريات و 
ً
تعريف‌هاي متعدد و گوناگوني برحســب نوع انديشه ارايه شــده كه يقينا

ديدگاه‌هاي مشــخص تعريف كنندگان نيز در تعدد اين مفاهيم بي‌بهره نبوده اســت، 

 به 
ً
بديــن لحاظ نمي‌توان تعريف كامــل )جامع و مانع( از آن عرضه نمــود اما اجمالا

بعضي از تعاريف صاحب‌نظران در اين زمينه اشاره ميك‌نيم. عده‌اي گفته‌اند تعليم و 
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تربيت عبارت است از انتقال معلومات و مهارت‌ها )شریعتمداری، 1367، 123(. مطابق 

اين تعريف معلم و مربي وظيفه‌اش اين اســت كه معلومات و مهارت هاي لازم را به 

افراد منتقل نمايد. جان ديويي فيلســوف آمركيايي گفته است، تعليم و تربيت يعني 

تجديد‌نظر در تجربيات و تشــيكل مجدد آن به طوري كه موجبات رشــد بيشتري را 

فراهم نمايد )جعفری، 1388، 89(. اسپنســر پايه‌گذار تعلیم و تربيت جديد در اروپا و 

غرب، تربیت را رشد شخصيت، استعداد و ايجاد امكانات جهت پرورش رفتار براي 

انجام وظايف اجتماعي و سياسي می‌داند )شریعتمداری، 1367، 8(.

فارابی بر اســاس چارچوب فکري خــود، تربیت را هدایت فرد براي عضویت در 

مدینه فاضله به منظور دستیابی به سعادت  در دنیا و آخرت تعریف می‌کند )پژوهشگاه 

حوزه و دانشــگاه، 1386، 272(. او تحت تأثیر فکر «مدینه فاضله اش« نســبت به دیگر 

کید کرده اســت. عمده اصول  صاحبنظران، بیشــتر بر جنبه هاي اجتماعی تربیت تأ

منتــج از آراي تربیتی او شــامل » 1ـ اجتماعی بودن آمــوزش و پرورش 2ـ رعایت 

تفاوتهاي فردي 3ـ تأثیر محیط بر افراد» )همان، 271-272( موید این مطلب است.

علامــه طباطبایی بیان می‌کنند که تعليم آســان كــردن راه و نزديك كردن مقصد 

است؛ نه ايجاد كردن آن‌ها )طباطبایی، ۱۳۶۳، ج1، 131(. طبرسی می‌نویسد، تعليم ويژه 

امورى اســت كه با تكرار و فراوانى همراه باشند، به گونه‌اى كه اثرى از آن‌ها در ذهن 

م پديد آيد. بر همين اســاس م‌ىتوان گفت تعليم بيان و روشــن كردن چيزهاىي 
ّ
متعل

است كه شخص جاهل به كمك آن‌ها عالم م‌ىشود )طبرسی، 1372، ج9، 299(. 

تعریف تربیت درآراء و اندیشــه‌های ژان پیاژه را می‌توان در این ســه امر خلاصه 

کرد، »تربيت‌ امري ‌است‌ كه‌، اولا، به‌ صورت‌ فرآيند است‌; يعني‌ يك‌ جريان‌ مستمر، 

تدريجي‌ و زمانمند مي‌باشــد؛ ثانيا، دو سويه‌ و تعاملي‌ است‌؛ اگر يك‌جانبه‌ باشد يا 

القا اســت‌ و يا تلقين‌؛ ثالثا، در آن‌ تحميل‌ هم‌ نيست‌ چون‌ متكي‌ به‌ داشته‌هاي‌ فطري‌ 

اســت‌ و به‌ صورتــي‌ بالقوه‌ در خود متربي‌ وجود دارد و مربي‌ ســعي‌ ميك‌ند آن‌ها را 

شــفاف‌ و شكوفا نمايد، تا اين‌ متغيرها در آن‌ رعايت‌ شوند« )حسینی، 1362، 23(. البته 

به نظر برخي محققان، بکارگیری دو واژه تعلیم و تربیت اشــتباه اســت و باید تنها از 

لفظ تربیت استفاده کرد )ابراهیم زاده، ١٣٨١، ٣٩-٤٠؛ باقری، ١٣٨٠، 112(. 
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روش‌‌هاي تعليم و تربيت از نگاه قرآن.۳	

از نظر علامــه طباطبايي یکی از مهمترین اقدامات برای هر هدفی، اســتفاده از 

روش مناسب برای رسیدن به آن هدف است؛ چراکه تنها با وجود راه و روش مناسب 

در زندگي، دستيابي به هدف آفـــرينش ممكن است. اســتفاده از روش مناسب در 

تعليم و تربیت نيز از نظر علامه بسیار اهمیت دارد )طباطبایی، 1363، ج1، 98-84(.

وش آموزش از راه عمل و تجربه-۱۳.	 ر

از آنجایی که قواي جســمانی انســان با طبیعت سازگار اســت و در ارتباط با آن 

پرورش می‌یابد، روشــن می‌شــود که روش تعلیم و تربیت از راه عمل و تجربه بویژه 

براي تربیت جســمانی و عقلانی از اهمیت فراوان برخوردار اســت. اهمیت تجربه 

 بــه معاد ایمان و باور 
ً
حســی تا آنجا اســت که حضرت ابراهیم)ع( نیز با اینکه قویا

داشــت براي آرامش قلبی خود از خداوند رؤیت حسی چگونگی زنده کردن مردگان 

را درخواســت می‌کند )بقره/ 260(. همچنین داســتان هابیل و قابیل نمونه دیگري از 

اهمیت تجربه حســی در تعلیم و تربیت را بازگو می‌کند؛ زیرا وقتی که قابیل هابیل را 

کشت، خداوند کلاغی فرستاد تا به او نشان دهد که باید جسد را دفن کند )مائده/31(. 

علامه طباطبایی ذیل این آیه بیان می‌کند، »این آیه خاطرنشان مى کند که بشر خواص 

هــر چیــزى را با حس خود درك مى کنــد و بعد از درك و احســاس آن را ماده خام 

دســتگاه تفکر خود قرار داده و با دســتگاه فکریش از آن مواد خام قضایایى مى سازد 

که مناسب اهداف و مقاصد زندگیش باشد)طباطبایی، 1374، ج5، 502(. ازینرو از نظر 

علامه طباطبايي )ره( روش عملـي و آموزش از راه تجربه مؤثرترين روش‌‌ها در تعليم 

و تربيت است ))طباطبایی، 1363، ج1، 409(.

وش موعظه -۲۳.	  ر

موعظــه يا پند يکي از روش هاي تعلیم و تربیت اســت که در قرآن به پيامبر)ص( 

توصيه شــده است )نحل/ 125(. اين روش در تربيت هنگامي بيشترين فايده را خواهد 

داشت که موعظه کننده، خود عامل به وعظش بوده و آن را به شيوه اي نرم و مهرانگيز 



                     27    

رب  
یرس

تطبیقی رو 



هاش

 تعلیی


 و تربیت از دیدم





گ
 اه

لامه طع



اطبب

ا
یی )با تاکید بر





 

تفس
ی

ال ر
م
یز

ن(ا
 و 

ان پیاژژ



 ٭ 

و حتي الامکان به صورت خصوصي و فردي بيان کند. در ســيره ي پيامبر اکرم)ص( 

آمده اســت که »هنگام موعظه شانه هاي آن حضرت از شدت تأثیر حرکت مي کرد« 

)مجلسی، 1403، ج50، 211(. 

قرآن کریم پر از ارشاد و اندرز است. موعظه در قرآن کریم به روش‌های مختلفی 

بیان شــده اســت از نظر علامه طباطبایی  در قرآن به سه روش عمومی موعظه اشاره 

شده است: 

موعظه و نصیحت همراه با لطف و انکار )طباطبایی، 1417، ج11، 78-79(؛ 

موعظه در قالب قصه‌ها و داستآن‌های پندآموز و حکمت آمیز )همان، 70-71(؛ 

موعظــه و نصیحت در قالب توصیف بنــدگان نیک خداوند )همــان، ج15، 239-

.)240

علامه طباطبایی با اســتناد به آیه 33 ســوره فصلت » وَ مَن احسن قولا ممن دعا 

نی من المسلمین« بیان می‌کند که موعظه و نصیحت  الی الله و عمل صالحا و قال إنَّ

حســن( خواهد بود که مبتنی بر اعتقاد سالم و عمل 
َ
زمانی بهترین و شایســته ترین )ا

صالح باشــد )طباطبایی، 1374، ج17، 593-594(. بنابراین شــخص نصیحت کننده و 

موعظه گر باید خود عامل و معتقد به آن باشد. وعظ هم چنان که در قرآن آمده است 

یکی از طرق ســه گانه دعوت )حکمت، موعظه، مجادله به نحو احسن( است. از طرفی باید 

توجه داشــته باشیم که موعظه و نصیحت باید با لحن صمیمی و بدون غرض ورزی 

باشد تا بتواند در جان مخاطب بنشیند چنانکه سعدی بیان می‌کند، 

نصیحت که خالی بود از غرض                 چو داروی تلخ اســت دفع مرض     ) 

سعدی، 1375، باب1، 64(. 

وش سهولت در تكليف -۳۳.	 ر

 همــه بر این امر واقفیم که توانایی آدمیان مختلف اســت؛ هم از حیث فهـــم و 

هـــم از حیث عمل. چنانچه خداوند نیزخود در وســع مخاطبان سخن گفته و مدار 

ف قرار داده است. درآیه 7 سوره طـــاق مـی فرمایـد، »لا 
َّ
تکلیف  را بر توانایی مکل

 مـا آتاهـا«. خـدا کسـی را تکلیف نمی‌کند مگر به قدر آنچه 
ّ
 الا

ً
ـــف االلهُ نَفسـا

ِّ
ل

َ
یک
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به او داده اســت. آیه مبارکه »يريدالله بكم اليســر ولايريد بكم العسر« )بقره/185( نیز 

بر همین مصداق استار است. به همین خاطر در نظام تربیت اســـامی، مربـی فقط 

باید به میزان وســع مخاطب تکلیـــف کنـد)بـــاقري، 1387، 184(. در حدیثی از امام 

رضا )ع( آمده اســت »یا یونس! حدث الناس بما یعرفــون و اترکهم مما لا یعرفون« 

اى یونس! با مردم به اندازه علم و معرفت‌شــان سخن گو و آنچه را نمی‌توانند دانست 

رها کـــن )حکیمی، آرام، 1380، ج6، 466(. ابن خلدون بیان می‌کند که میزان توانایی و 

قابلیــت عقلی و ذهنی متعلم را باید مراعات کنیم و تعلیم و تربیت باید متناســب با 

این قایلیت و توانایی باشــد ) ابن خلدون، 1988، 533( و برای این منظور، ســیر تعلیم 

و تربیت باید از مســائل ساده به مشــکل باشد زیرا در این شیوه، استعدادهای متعلم 

رشــد یافته به گونه‌ای که قادر به حل مســائل پیچیده تربیتی و آموزشی است )همان، 

534(. به همین دلیل، نباید بر متعلم سختگیری بیجایی اعمال کرد)همان، 541-540(. 

علامه طباطبایی آیه 21 ســوره حجر که می‌فرماید، » وَ اِن مِن شــی إلا عندنا خزائنه 

ه إلا بقدر معلوم« را دلالت بر تفاوت‌های نوعی و فردی انســآن‌ها می‌داند. 
ُ
ل و ما نُنَزِّ

)طباطبایی، 1417، ج12، 142( وی علت نزول شــرایع متعدد و مختلف و همچنین نسخ 

شــرایع را تفاوت‌های متنوع امت‌ها بر می‌شمرد. )همان، ج5، 561-563(. وی در کتاب 

»سنن النبی« حدیثی از امام صادق )ع( نقل می‌کند که در آن امام بیان می‌کنند که ما 

برای روزه گرفتن کودکانمان، به اندازه‌ای که توان آن را دارند دستور می‌دهیم تا به روزه 

عادت کنند و توان روزه  بیابند )طباطبایی، 1375، 157(.

وش تقويت-۴۳.	  ر

معلمــان  بايد در تعليم و تربيت متربي به ضعف‌ها و ناتوانايي هاي او توجه کنند 

و روش هاي مؤثرتری را برای تقويت جســمي و روحی او  انتخاب نمایند تا ســبب 

ايجاد شــوق و ميل شديد در فرد شود. كيي از روش‌‌هايي كه قرآن براي ايجاد انگيزه 

در انسان از آن بهره برده »روش تشويق« است. براي نمونه، خداي متعال به پيامبرش 

دستور مي‌دهد كه هنگام گرفتن زكات از مردم، آنان را تشويق كند )توبه/ 103(. ازینرو 

پیامبر در برابر کسی که زکات پرداخت می‌کرد چنین دعا می‌کرد »خدا به مالت خیر 
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و برکت مرحمت فرماید« )طباطبایی، 1417، ج9، 378(.

باید به این نکته التفات داشــته باشــیم که تشــویق و تنبیه باید به اندازه و بجا و با 

تدبیر صورت گیرد.

درشــتی و نرمی به هم در بِه اســت             چو فاصد که جرّاح  و مرهم نِه اســت 

)سعدی، 1374، باب 8، 173(

از منظر اندیشــمندان مسلمان، تشــویق و تنبیه به مثابه دو عامل انگیزه بخش به 

متعلــم و نیز ضامن اجرای تعلیم و تربیت اســت )غزالی، 1364، ج 3، 13-14؛ طوســی، 

1099، 407-411(. علامه طباطبایی در تفسیر بر آیه 11 سوره ضحی، تشویق را دوگونه 

می‌داند، تشــویق زبانی و لفظی، تشــویق عملی. در تشویق زبانی و لفظی، مربی به 

زبان از توانایی‌های متربی ســخن می‌گوید و او را تمجید می‌کند، در تشویق عملی، 

مربی با آشــکار کردن توانایی‌های مربی درصدد تشویق او بر می‌آید )طباطبایی، 1374، 

ج20، 526(.

وش مباحثه اي ) گفت و گو(-۵۳.	 ر

در تعلیم و تربيت قرآنی روش مباحثه اي كيي از روشهاي تعليم و تربيت است که 

ةِ 
َ

مَوْعِظ
ْ
مَةِ وَال

ْ
حِك

ْ
 بِال

َ
ك ى سَبِيلِ رَبِّ

َ
برخـــي آيـات و روايات به آن اشاره دارند، »ادْعُ إِل

 عَنْ سَــبِيلِهِ  وَ هُوَ 
َّ

ل
َ

مُ بِمَنْ ض
َ
عْل

َ
 هُوَ أ

َ
ك حْسَــنُ  إِنَّ رَبَّ

َ
تِي هِيَ أ

َّ
هُمْ بِال

ْ
حَسَــنَةِ  وَجَادِل

ْ
ال

مُهْتَدِينَ « )نحل/ ۱۲۵(. علامه طباطبايي در تفســير این آيه، حكمت، موعظه 
ْ
مُ بِال

َ
عْل

َ
أ

و منـاظره را به نسبت مخاطبان به اقسام متنوعی تقسیم می‌کند. از نظر ایشان تمامی 

اقســام حکمت که در ابتدای آیه شریفه آمده است، پســندیده است. در ادامه آیه به 

موعظه اشــاره شده که به دو نوع پسنديده و ناپســند تقسیم می‌شود. در انتهای آیه به 

مناظره و مباحثه اشــاره شده كه خود ســه نوع دارد: ناپسند، پسنديده و پسنديده تر و 

خداوند متعال تنهـــا قسـم سـوم آن را توصيه كرده است )طباطبایی، 1417، ج12، 373(. 

ازینرو در این آيه، مباحثه بصورت تمام و کمال پیشنهاد نشده است. امام بـاقر )ع( در 

 احيي العلم، فقيل، و ما احياء؟ قـال، ان تـذاكره 
ً
این باره فرمـــودند »رحم االله عبدا

بـه اهـل الـدين و الـورع«)مجلسی، 1403، ج1، 206(. آيه و روايت هاي يادشده، روش 
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مباحثه اي را تأييد مي كننـد )کلینی، 1362، ج1، 41(.

گاهی‌ها و ارشادهاي بسیار است؛ از آنجا که  آدمی براي زندگی انسانی، نیازمند آ

در معرض غفلت و خود خواهی اســت، بســیاري از واقعیات بر او پوشیده می‌ماند. 

امام علی )ع( در عهد نامه خود به مالک اشــتر می‌فرماید، »و اکثر مدارســه العلماء 

و منا قشــه الحکماء فی تثبیت ما صلح علیه امر بلادك و اقامه ما اســتقام به الناس 

قبلک« با دانشمندان، فراوان گفتگو کن و با حکیمان فراوان بحث کن که مایه آبادانی 

و اصلاح شهرها و برقراري نظم و قانونی است که در گذشته نیز وجود داشت )دشتی، 

1379، 573(. سعدی نیز به این امر سفارش می‌کند و چه زیبا می‌گوید،  

 پرســیدن        دلیل راه تو باشــد به عزّ دانایی  )ســعدی، 
ِّ

ل
ُ
بپرس هر چه ندانی که ذ

1374، باب 8،  185( 

يه و تحليل-۶۳.	 وش تفكر و تجز ر

ي اســت آيات بســياري در قرآن کريم 
ّ
اساســــي ترين کار عقل درک مفاهيم کل

با تعبيرهاي گوناگون اشــــاره به عقل مي کند و به بهره گيري از آن ترغيب مينمايد، 

»کذلک يبين االله لکــــم آياته تعقلون« )بقــــره/ ٢٤٢( و متقابلا کســانـــي را که از 

فروغ عقـــــل بهـره نمـي جوينـد مـــورد ملامـت و سـرزنش قـرار مي دهد، »أفلا 

تعقلون« )بقره/ ٤٤، ٧٦ (؛ )آل عمران/٦٥ (؛ )انعام /٣٢ (؛ )اعراف/١٦٩(؛ )يونس/١٦(؛ )هود/٥١(. 

از نظر علامه طباطبایی مرحله ي پس از مشـاهده، تفكـر و تجزيـه و تحليـل ذهنـي 

وقـايع و پديده هاي مشاهده شده است )طباطبایی، 1417، ج12، 312(. ازینرو مربی باید 

به ابزار علم و دانش مسلط باشد تا بتواند بـــا روش تفکر عمیق و تجریه و تحلیل با 

متربیان گفت و گو کند.

اســام دین طرف دار تفکر و تعقل است و به نحو شدیدی هم روی این استعداد 

تکیه کرده اســت؛ نه فقط با او مبارزه نکرده، بلکه از او کمک و تأیید خواســته است 

و تأییــد خود را همیشــه از عقل می‌خواهــد. در این زمینه آیات قرآن زیاد اســت« 

)مطهری، 1374، 341(. تربیت عقلانی، مجموعه تدابیر و اعمالی اســت که به طـــور 

مـــنظم و سازمان یافته موجبات رشد و پرورش عقل را در دو جنبه نظري و عملـــی 
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آن در جهـت دسـتیابی بـه هدفهاي مطلوب فراهم می‌آورد)بهشتی، 1389، 89(. علامه 

طباطبایی تفکر را »زیربنای حیات انسانی« ) طباطبایی، 1374، ج5، 414( معرفی نموده 

و آن را  به»تنظیــم و ترتیب معلومات )تصــوری و تصدیقی( برای تبدیل مجهول )تصوری 

و تصدیقی( به معلوم تعریف می‌کند )طباطبایی، 1417، ج5، 419( و شــهید مطهری آن را 

»شــگفت انگیز ترین اعمال ذهنی بشــر« می‌نامد )مطهری، ج5، 99(. تفکر گاهی به 

اعتبار حیثیت علمی‌اش، »عقل نظری« و به اعتبار حیثیت عملی‌اش، »عقل عملی« 

خوانده می‌شــود)ابن ســینا، 1375، ج2، 352(. علامه طباطبایی بیان می‌کنند که روش 

تفکــر منطقی، ذاتی و فطــری عقل و مقتضای آفرینش آن اســت و در صورت رفع 

موانع می‌تواند خیر و شرّ را در عرصه اندیشه‌های عملی دریابد )طباطبایی، 1374، ج5، 

 .)417-415

وش اسوه اي و الگویی-۷۳.	 ر

اســوه و الگوگيري در تعليم و تربيت اســامي اهميت خاصي دارد. قرآن درباره 

انَ يَرْجُو 
َ
 لِمَنْ ك

ٌ
سْوَةٌ حَسَنَة

ُ
هِ أ

َّ
مْ فِي رَسُولِ الل

ُ
ك

َ
انَ ل

َ
 ك

ْ
د

َ
ق

َ
الگو نيك چنين مي فرمايد، » ل

ثِيرًا«؛ )احزاب/ 21(. علامه طباطبايي پیامبر را بزرگترین و 
َ
هَ ك

َّ
رَ الل

َ
ك

َ
يَوْمَ الخِْرَ وَذ

ْ
هَ وَال

َّ
الل

قاطع ترین الگو و اسوه برای مردم معرفی کرده و سفارش می‌کند که بایستی در جمیع 

حالات به پیامبر اقتدا کرد )همان، ج16، 288(. ســعدی در بوستان این مطلب را چنین 

به نظم درآورده است، 

در این بحر جز مرد داعی نرفت              گم آن شد که دنبالِ راعی نرفت

کسانی کز این راه بر گشته‌اند                برفتند     بسیار   و   سر گشته اند

خلاف پیمبر کســی ره گزید                    که  هرگز به منزل نخواهد رســید )ســعدی،  

)35 ،1375

اسلام پایه روش تربیتی خود را بیش از همه بر روش الگویی قرار داده است؛ زیرا 

عملی ترین و پیروزمندانه ترین وسیله تربیت، تربیت کردن با نمونه عملی و سرمشق 

زنده است )قطب، 1372، 251-252(. در این روش، مربی می‌کوشد نمونۀ رفتار و کردار 

مطلوب را عمــا در معرض دید متربی قرار دهد و بدین گونه، موقعیت اجتماعی او 
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را دگرگــون کند تا او به پیــروی بپردازد و حالت نیکویی، مطابق با آن عمل نمونه، در 

خویش پدید آورد. در قرآن این روش به کار گرفته شــده اســت. علامه طباطبایی در 

تفسیر المیزان به مواردی از این دست اشاره می‌کند مثلا در ذیل »سبحانک إنی کنت 

من الظالمین فاســتجبنا له و نجیناه من الغم...« )انبیــاء/88( برای ارائه الگوی »حیاء 

در درخواســت« به داستان حضرت یونس اشاره می‌کند و می‌گوید اینکه خداوند در 

اینجا می‌فرماید ما یونــس را اجابت کردیم، دلالت می‌کند بر اینکه یونس تقاضایی 

داشــت ولی به سبب حیاء بر زبان نیاورد. زیرا تصریح به خواسته خود نکرد و تنها به 

مســأله توحید، تنزیه خداوند و اعتراف بــه ظلم خود اکتفا کرد لیکن با این کلماتش 

حال درونی خویش را بیان داشــت )طباطبایــی، 1374، ج14، 446(  همچنین برای بیان 

الگوی رابطه مربی و متربی، به داســتان حضرت موســی )ع( و خضر اشاره می‌کند. 

)همان، ج13، ذیل آیه 66(. علامه طباطبایی به نکته‌ای اشــاره می‌کنند و آن این که برای 

الگوگیری نباید کورکورانه و تقلیدی صرف عمل کنیم بلکه باید آن‌ها را مورد بازبینی 

و گزینــش قرار دهیم )همــان، ج7، 361(. وی حتی به برخــی از افعال و اعمال پیامبر 

اشاره می‌کند که در آن‌ها حیثیت الگوگیری وجود ندارد )طباطبایی، 1375، 44-48؛ 54؛ 

76-77؛ 84 (.

نظر ژان پیاژه در رابطه با اهداف تعلیم و تربیت .۴	

باید توجه داشت که روش‌های ارائه شده در تعلیم و تربیت بر مبنای اهداف ترسیم 

شــدۀ آن است لذا بهتر است ابتدا روشن شود که اهداف تعلیم و تربیت از نگاه پیاژه 

چیســت. پیاژه انسان را موجودی می‌داند كه نياز به سازش با محيط و حل مشكلات 

خويش دارد. علم و دانش انسان براى سازگارى بیشتر آماده می‌کند )ایران منش، 1388، 

122(. تربیت کودک برای همین سازگاری بیشتر وی در نظر گرفته می‌شود  چرا که از 

نظر پیاژه دانش نقش حل كننده مشــكلات اين ســازگارى را بازى مى كند« )منصور، 

دادستان، 1374، 39-35(.

ق و شخصيت متعادل در متربی 
ّ

پياژه هدف تعلیم و تربیت را در ايجاد روحيه خل

خلاصه مى كند. او به صاحب نظرانى مانند ديوىي كه آموزش و پرورش را از ديدگاه 
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عملى و اجتماعى مى نگرند، نزديك مى شــود و از اين حد فراتر نمى رود و تربيت 

معنوى را در آســتانه دين رها مى كنــد )پیاژه، 1374، 12-13(. از نظــر پیاژه بلندترين 

اهدافى كه براى تعلیم و تربیت و در نتيجه براى انســان در نظر گرفته شــده اســت، 

تربيت افرادى اجتماعى و كارآمد مى باشــد. وی از ديد يك دانشــمند به آموزش و 

پــرورش مى نگرد و دموكراســى غربى را جامعه آرمانى اى كــه نظام تعليم و تربيت 

بايد در پى تحقق آن باشــد مى شمارد« )همان، 135(. فرضیه پیاژه این است که آنچه 

به عنوان اســتعداد، شاگردان خوب را در سطح هوش برابر در ریاضیات یا در فیزیک 

و غیره متمایز می‌ســازد بیشــتر به منزله توانایی سازش یافتن با نوع آموزشی است که 

به آن‌ها می‌دهند و شــاگردان بد در این رشته‌ها، که در رشته‌های دیگر توفیق حاصل 

 اســتعداد تسلط بر مسایلی را که به نظر ناتوان هستند را دارا 
ً
می‌کنند، در عمل کاملا

می‌باشند، به شــرط آن که از راه‌های متفاوتی بدآن‌ها نایل آیند، چه آنچه نمی‌فهمند 

»درس‌هایی« است که به آن‌ها داده شده و نه ماده درسی )همان، 56(.

	.۱۴ بیت از منظر پیاژه- وش‌های تعلیم و تر ر

روش باليني- مصاحبه اي) روش بالینی(-۱-۱۴.	

روش اصلــی که پیاژه پیشــنهاد می‌کند، روش باليني -  مصاحبه اي اســت كه 

آزمايش كننده با آموزنده برقرار مي ســازد كه درآن فكرآموزنده قدم به قدم دنبال مي 

شود، و از كج روي فكري او جلوگيري مي شود اين روش در واقع استنطاق و معاينه 

ي ذهني است. این روشی است که خود پیاژه آن را بکار برد، وی كار خود را به قصد 

ابداع يك آزمون هوشــي شروع نمود و در حين بررسي به سؤالاتي توجه كرد كه مثلا 

تفكر كودكان، ويژگي هاي خاص و متفاوتي از بزرگســالان دارد. كار خود را نخست 

با » ژاكلين « و سپس با » لوسين و لوزان «انجام داد و از اين جهت مورد استفاده بود 

و مورد توجه محققين قرار گرفت. در اين روش به جاي تمركز به نتيجه يا خود عكس 

العمل به جرياني كه به آن نتيجه منجر شــده اســت توجه مي كند )منصور، دادســتان، 

.)67 ،1375

پیاژه برای توضیح این روش می‌نویسد، مربیان باید متربیان را با طرح پرسش‌های 
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باز و تحریک کننده‌ی فکر به کاوش ترغیب نمائید تا از یکدیگر پرسش کنند. معلمان 

آن‌ها را درگیر تجاربی کنند که با پندارهای اولیه‌شان در تضاد است و سپس مباحثه را 

آغاز کنند، پس از طرح پرســش  زمان لازم را برای یافتن پاسخ در نظر بگیرند. اجازه 

دهند که جهت تعلیم را پرســش متربیان تعیین کنند حتی اگر لازم باشــد راهبردها و 

محتوای آموزشــی را نیز تغییر دهند. مربی، زمینه‌های آزاد اندیشی و تفکرات صوری 

و انتزاعــی را برای فراگیران آماده و مهیا می‌ســازد و در این مســیر تحولات فکری و 

ذهنی دانش آموزان را هدایت می‌کند.از ابزارها و روش‌هایی در یادگیری بهره می‌گیرد 

که مراحل ســیر تفکر صوری و انتزاعی فراگیران را تقویت می‌کند )اســداللهی، 1393، 

152(. در روش بالینی پیاژه، معلم می‌تواند بر حســب پاسخ‌های آموزنده، سئوالات 

جدیــدی را مطرح کند و کوشــش نماید تا وی فکر خود را دربــارۀ هر نکته تصریح 

 آنچه را که جنبۀ ســطحی دارد و از ذهن وی سرچشمه نمی‌گیرد، بر کنار 
ً
کند و ضمنا

سازد. بدین منظور، معلم می‌تواند از روش آزمون مخالف یا تلقین مخالف، یعنی از 

روشی که روش انتقادی نامیده می‌شود استفاده کند. یعنی حکم او را با ارائه عقایدی  

متفــاوت با عقیدۀ او مورد انتقاد قرار می‌دهیم. بنابراین، انتقادی بودن روش به معنای 

بررسی نظامدار استدلال‌های آموزنده است. بدین ترتیب، با استفاده از روش بالینی 

پیاژه می‌توان به ویژگی‌های فرآیند فکر متربی دست یافت، در این روش، گامی فراتر 

از مشاهدۀ محض برداشته شــده و از نارسایی‌های تست نیز اجتناب می‌گردد یعنی 

برخلاف تســت‌ها، تنها به یک نتیجه - موفقیت یا شکست- که به خوبی نمی‌دانیم 

چگونه به دســت آمده اســت، بســنده نمی‌کند. درنظر وی، روش بالینی یک روش 

عمقی برای وارســی متربی و بهترین روش برای ورود به دنیای ذهنی او اســت  این 

روش حد فاصل بین مشــاهده ساده و روش تجربی است. در این روش، نوعی نظم 

جویی است که به تدریج ایجاد می‌شود )همان، 1369، 53(.

	.۲-۱۴ كتشاف- استقرايی -  روش ا

پیاژه برای تعلیم و تربیت، روش اكتشــاف- استقرايی به كار گرفت. در این روش 

یادگیری، مربــی برای متربی مجموعــه‌ای از فعالیت‌های متنــوع فراهم می‌آورد تا 
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بــه کمک آن‌ها به کاوش و کشــف دانش بپردازند. از جمله وســایل مختلف هنری 

ودســتی، پازل‌ها و معماها، مکعب‌های چوبی، کتاب‌های گوناگون، وســایل اندازه 

گیری، آلات موســیقی و مانند این‌ها. به عبارت دیگرآموزش  بايد از محسوســات 

شــروع و به نماها و مفاهيم انتزاعي برسد وی اثر فعالیت‌های آموزشی را مشروط به 

آمادگی متربی و توانایی جذب و انطباق وی می‌داند، از ســویی توجه به مراحل رشد 

ســاختارهای ذهنی که به تعامل ذهن با خود و با دنیای فیزیکی و اجتماعی پیرامون 

مفهوم می‌دهند، روش‌های آموزشــی را مقید به رعایت اصولی می‌کند که بر ویژگی 

این ساختارها اســتوار باشند. نقش مسلم غنی سازی محیط، تسهیل تعامل‌ها است 

به طوری که به کشــف مســتقل از طرف متربی منجر شود )پیاژه، 1374، 63(.  از نظر 

تفاوت‌های فردی، بین فرآیند‌های فکری متربیان تفاوت‌های مهمی وجود داد. دنیای 

ذهنی کودکان با نوجوانان و بزرگســالان متفاوت است هرچند بزرگسال امروز کودک 

دیــروز بوده ولی در هر دوره از زندگی فریاندهای فکری متنوعی در ذهن وی شــکل 

گرفته اســت. ازینرو برای آموزش به کودکان پیشــنهاد می‌شود از درون ذهن و دنیای 

کودک با وی برخورد شود. مربی برای آموزش بهتر بایستی خود را وارد دنیای کودکانه 

متربی کند و در اصظلاح همسن کودک شود تا بتواند از طریق ورود به دنیای متربی، 

مفاهیم را به او منتقل کند. پیاژه درکتاب»تربیت به کجا ره می‌سپرد« چنین می‌گوید، 

» بدیهی است که وجود مربی برای فعال کردن و پویا نمودن تعلیم و تربیت به منظور 

ایجاد موقعیت‌ها و ســاختن وسایل شروع کار که امکان طرح مسائل مفیدی را برای 

کودکان فراهم ســازند و نیز به منظور ایجاد مثال‌های مخالفی که شاگردان را به تفکر 

وادارند و آنان را به وارســی راه حل‌های شتابزده ملزم سازند ضروری است« )منصور، 

دادستان، 1375، 53(.

	.۳-۱۴ روش تشویق و تنبیه-

براســاس نظريه پياژه در زمينه تعادل جويي، رشد واقعي ذهن، خود پاداش خود 

اســت. زماني كه دانش آموزان تضادهاي پيشــين را حل مي كنند، از نبود تعادل به 

ســوي تعادل حركت مي كنند و نيازي به پاداش خارجي نيســت )سیف، 1387، 181-
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185(. طرفداران پياژه در تعليم و تربيت بر دادن پاداش خارجي به هنگام اجراي خوب 

يك فعاليت پافشاري نمي كنند. 

	.۴-۱۴ روش کنش متقابل کودک با همسالان خود-

پیاژه به کنش متقابل متربی با سایر متربیان تاکید کرده و می‌گوید، این کنش تقابل 

بیــن متربیان به رفع خود مــداری در آن‌ها کمک می‌کند )پیــاژه، 1374، 65(. کودکان 

به ویژه کودکان پیش دبســتانی و ســالهای نخست دبســتان از طریق درگیری و کار 

کردن مســتقیم با اشیاء و موارد محســوس و عینی، مسائل و مفاهیم مختلف را درک 

می‌کنند. بنابراین معلمان باید بکوشــند تا دانش آموزان خردســال اشیاء مختلف را 

ببینند، لمس کنند و دستکاری نمایند و اعمال مختلفی بر روی آن‌ها انجام دهند. این 

گونه فعالیت‌ها کسب مفاهیم مختلف و روابط بین آن‌ها را از سوی متربیان میسرمی 

ســازد. پیاژه از روش‌های تربیتی منفعل، تکراری و به شدت کلامی ناخشنود است. 

به عقیده‌ی وی تعلیم و تربیت باید براساس کنجکاوی طبیعی کودک و تمایل طبیعی 

او برای عمل در جهان به منظور فهم آن بنا شود )پیاژه، 1374، 46(.

بررسی دو دیدگاه،  مشابهت دو دیدگاه، 1(.پیاژه در روش بالینی- مصاحبه‌ای در 

حقیقت سه روش علامه را بیان می‌کند که عبارتند از روش آموزش از راه عمل، روش 

تفکر و تجزیه و تحلیــل و روش مباحثه‌ای. زیرا پیاژه در مورد روش بالینی می‌گوید 

که در این روش مربی با طرح ســوالات و پرسش‌های باز، سبب تحریک فکر متربی 

و موجب بالا بردن قدرت تفکر و تحلیل وی می‌شود و همچنین متربی درگیر تجربه 

می‌کند.  همان طور که گفته شــد این روش حد فاصل بین مشــاهده ســاده و روش 

تجربی اســت. پیاژه در روش اکتشافی-استقرایی نیز بیشتر بر عنصر توانایی ذهنی و 

فکری تاکید می‌ورزد زیرا وی در این روش بیان می‌کند که بايد از محسوسات شروع 

و به نماها و مفاهيم انتزاعي برسد. چنین روشی را نیز علامه در روش تفکر و تجزیه 

و تحلیــل بیان می‌کنــد. 2(.از طرفی هم علامه و هم پیاژه به تفاوت در اســتعداد و 

توانایی‌هــا متربی اذعان دارند و در امر تعلیم و تربیت بر رعایت این امر تاکید دارند، 

پیاژه در روش اکتشــافی-تحلیلی و علامه طباطبایی در روش سهولت در تکلیف به 
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این مطلب پرداختند. پیاژه در روش کنش متقابل کودک با همسالان خود بر این امر 

تاکید دارد که کودک باید با همســالان خود در ارتباط باشد تا بتواند تعامل اجتماعی 

قوی‌ای بدست آورد. 

تفاوت دو دیدگاه، -۲۴.	

همــان گونه که از روش‌های پیــاژه بر می‌آید دغدغه و هدف وی در ا ین روش‌ها، 

ســاختن انســانی با قدرت ذهنی و فکری بالا و همچنین دارای تعامل اجتماعی بالا 

جهت ورود به جامعه اســت تا بتواند برای اجتماع خویش کارایی بیشــتری داشــته 

باشــد. ولی با رجوع به روش‌های تربیتی علامه، متوجه می‌شــویم دغدغه وی تنها 

مفید بودن برای جامعه نیست بلکه ساختن انسانی الهی و همه جانبه اولویت اوست، 

زیرا در روش اســوه ای-الگویی،  انبیاء و اولیاء را به عنوان نمونه کامل انسان معرفی 

می‌کند.

پیــاژه در بیــان روش‌های خویش، تنها به توصیف و تحلیــل آن‌ها می‌پردازد و از 

موانع موجودی که انســان باید در این روش‌ها از آن‌ها اجتناب ورزد حرفی نمی‌زند 

ولی علامه در روش‌های خود به موانع آن‌ها نیز اشاره می‌کند مثلا در روش گفت وگو 

خاطر نشان می‌سازد که باید مراقب بود مباحثه و گفت و گو از حالت دوستانه خارج 

نشود و شکل جدال به خود نگیرد.

از نظرگاه علامه طباطبایی، تشویق می‌تواند و باید به مثابه عاملی در جهت تقویت 

روحیه متربی استفاده شود. این در حالی است که از دیدگاه پیاژه و پیروان روانشناسی 

وی، عنصر تشویق چندان جدی گرفته نمی‌شود.

جدول شماره 1- آراء علامه طباطبایی و ژان پیاژه در روشهاي تعليم و تربيت
مؤلفه‌ی مورد بحث از منظر علامه طباطبایی از منظر ژان پیاژه
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روش هاي تعليم و تربيت

1-روش آموزش از راه 

عمل

2-روش موعظه

3- روش سهولت در 

تكليف

4- روش تقويت

5- روش مباحثه اي) 

گفت و گو(

6-روش تفكر و تجزيه 

و تحليل

7- روش اسوه‌ای و 

الگویی

1-روش باليني- مصاحبه اي) روش 

بالینی(

2- روش اكتشاف- استقرايی تعلیم و 

تربیت

3-روش تشویق و تنبیه

4-روش کنش متقابل کودک با همسالان 

خود

نتیجه گیری.۵	

در ایــن مقاله بــه هفت روش تربیتی علامــه طباطبایی و چهــار روش ژان پیاژه 

اشاره شــده اســت که روش‌های تربیتی علامه طباطبایی و پیاژه دارای شباهت‌ها و 

تفاوت‌هایی اســت. هر دو متفکر بر این اعتقادند که پس از اعما ل روش‌های تعلیم 

و تربیت، قدرت تجزیه و تحلیل متربی و توان ذهنی و درک مطلب وی افزایش یابد. 

البته هر دو اندیشــمند بر ایــن امر اذعان دارند که ظرفیت فکــری و ذهنی متربیان، 

یکسان نیست به همین دلیل نباید در مقام عمل، به اعمال فشار بیش از حد دست زد 

که نتیجه مطلوب کسب نمی‌شود. دغدغه ژان پیاژه در بیان روش‌های تعلیم و تربیت، 

حیثیت اجتماعی انســان است یعنی پرورش انســآن‌هایی جهت مفید واقع شدن در 

عرصه اجتماع. اما علامه طباطبایی این دغدغه را اصیل نمی‌داند بلکه دغدغه اصیل 

وی، پرورش انســانی الهی اســت. با توجه به این تفاوت‌ها و مشابهت‌ها باید چنین 

گفــت از آن جایی کــه علامه طباطبایی، با رویکرد دینی، الهــی و قرآنی به تعلیم و 

تربیت و روش‌های آن می‌نگرد روش‌های تربیتی وی در تفسیر المیزان رنگ و لعاب 

دینی و قرآنی دارد. لذا انسان برآمده از این روش‌ها، شخصیتی الهی و دینی و جامع 

خواهد داشــت. اما به کار بســتن آراء پیاژه به تنهایی در نظام تعلیم و تربیت ممکن 

اســت بتواند متعلمان را به صورت افرادى باهوش، خلاق، متفکر و اجتماعى تربیت 
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نمایــد و در اختیار اهداف اقتصادى و اجتماعــى جامعه قرار دهد، ولی چون آراء او 

یک نظام تعلیم و تربیتی مبتنى بر انســان شناســى غیرالهى است نمى تواند نیازهاى 

مطلوب متربیان متدین را برآورده ســازد و قطعا نخواهد توانست متعلمان را در مسیر 

حقیقى هدایت قرار دهد.

منابع.۶	

قرآن کریم.

نهــج البلاغه )1379(، ترجمه دشــتی، محمد، چاپ دوم، قم، موسســه فرهنگی 

تحقیقاتی امیرالمومنین.

آمــدی، عبد الواحد )1363(، تصنیف غرر الحكم و درر الكلم، قم، دفتر تبلیغات .۱ 

اسلامی.

ابن خلدون، عبدالرحمن )1988(، مقدمه ابن خلدون، بیروت، دارالفکر..۲ 

ابن سینا، بوعلی )1375(، الاشارات و التنبیهات، قم، نشر البلاغه..۳ 

ابراهيم زاده، عيســی، )1383(، فلســفه تربيت، تهران، انتشــارات دانشــگاه پيام .۴ 

نور.
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جمهوری اســامی ايران؛ ســازمان پژوهش و برنامه‌‌ريزی آموزشــی، موسسه 

پژوهشی برنامه‌‌ريزی درسی و نوآوری‌‌های آموزشی.

------ )1387(، نگاهی دوباره به تربیت اسلامی، تهران، مدرسه..۸ 
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برنگیه، ژان کلود )1389(، گفتگوهــاى آزاد با ژان پياژه، ترجمه محمود منصور و .۹ 
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دفتر نشر فرهنگ اسلامي.

حکیمــی، اخوان )1380(، الحیاه، ترجمه احمد آرام، تهران، دفتر نشــر فرهنگ ۱۶ .
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حسيني، قم، دفتر انتشارات اسلامي جامعه مدرسين حوزه علميه قم.

---------- )1374(، الميزان فی تفســیر القرآن، ترجمه ســید محمد باقر ۲۳ .
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اسلامیه.

مجلســی، محمدباقر )1403(، بحارالانوار الجامعه لدرر اخبار الائمه الاطهار؛ ۳۰ .

تهران، انتشارات اسلامیه.

مطهری، مرتضی )1374(، تعلیم و تربیت در اسلام، انتشارات صدرا.۳۱ .
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